« Quiconque n'ayant plus que huit jours à vivre, ne jugerait pas que le parti est de croire que tout cela n'est pas un coup de hasard, aurait entièrement perdu l'esprit. Or, si les passions ne nous tenaient point, huit jours et cent ans sont une même chose.

« Quel mal vous arrivera-t-il en prenant ce parti ? Vous serez fidèle, honnête, humble, reconnaissant, bienfaisant, sincère, véritable. A la vérité, vous ne serez point dans les plaisirs empestés, dans la gloire, dans les délices. Mais n'en aurez-vous point d'autres ? Je vous dis que vous gagnerez en cette vie ; et qu'à chaque pas que vous ferez dans ce chemin, vous verrez tant de certitude de gain, et tant de néant dans ce que vous hasardez, que vous connaîtrez à la fin que vous avez parié pour une chose certaine et infinie, et que vous n'avez rien donné pour l'obtenir. »

Corollarium III. — *Ergo verissimus est Theismus, falsusque omnino et absurdus Atheismus.* Alioqui dicendum esset societatem et privatorum felicitatem errore essentialiter fundari atque perstare, essentialiter autem veritate destrui. Porrò illud absurdissimum est, omnibus scilicet notionibus et sensui communi contradicens. Semper enim et ubique error, seu *idearum inordinatio*, ut quid malum et noxium habitus est ; adeò ut error ipse nunquam nisi sub veritatis nomine prodire audeat. Ergo, etc.

SCHOLIUM.

Ea pleraque de nefandis Atheismi consecrariis dicta suam totam vim retinent contra eos omnes qui aliquo modo vitæ alterius pœnas præmiaque suis impetunt opinionibus, quique

vel omnia efficacia virtutis colendæ auferunt motiva, temporalis duntaxat felicitatis motivum suppeditantes, vel omnem etiam expungunt officii virtutisque notionem.

Hinc iisdem argumentis quibus Atheos lic vincimus, et ipsi debellantur

1° Sceptici, divinæ Providentiæ adversarii quilibet, materialistæ, fatalistæ, immortalitatis animæ legisque naturalis et societatis impugnatores.

2° Deistæ et quicumque revelationi christianæ adversantur. Equidem alteram vitam esse isti fatentur : atverò si divinis, quibus undique refulget nostra religio, characteribus parumper attendatur, jam omnino liquet Deum à Deistis cæterisque Antichristianis admissum, nullum esse vel nefandum. Isti videlicet characteres tales sunt, ut si mendaces semel supponerentur, jam merito cum Richardo à Sancto Victore exclamaremus : « Domine, si error est quem credimus, à te decepti sumus : quoniam iis signis prædita est Religio, quæ non nisi à te esse poterunt. » Hinc si Deismus vel quælibet antichristiana opinio veritate prævaleret, Deus eo ipso fallax, injustus, etc., id est nullus, absurdus probaretur. Præterea urgeri etiam adversus Deismum potest idem quàm supra contra Atheismum, vel materialismum, etc., argumentum, nempe semotà revelatione christianâ, jam reverà apud gentes præsertim scientiâ artibusque et philosophiâ pollentes nullum amplius virtutis efficaciæ motivum existeret. Si Deistæ igitur et alii quilibet revelationis christianæ adversarii urgeantur, vel ad Atheismum, vel ad nostram doctrinam, solam verè catholicam, confugiant necesse est.